Дело № 5-88-219/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2018 года

                 г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства и природопользования Администрации г. Феодосии Республики Крым", ОГРН 1149102177861, ИНН 9108117410, КПП 910801001, дата регистрации 27.12.2014года, юридический адрес: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 61 РР телефон от дата МКУ "УГХиПП Администрации гор. Феодосии РК" вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, при следующих обстоятельствах.

дата в время на адрес, г. Феодосии, допущено отсутствие 5 элементов искусственной неровности на проезжей части, чем нарушено требование п. 4.6 ГОСТ Р телефон и п. 13 "Основных положений…", утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата №1090.

В судебном заседании представитель МКУ "УГХиПП Администрации гор. Феодосии РК" фио вину в совершении инкриминируемого правонарушения не признала и пояснил суду, что данные искусственные неровности, установленные на автомобильных дорогах города Феодосии, не числятся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Феодосия. Данные искусственные неровности являлись собственностью Украины, по ГОСТу они не соответствуют Российским образцам. Согласно паспорту объекта улично-дорожной сети, на данном участке дороги должны быть установлены искусственные неровности. На данный момент времени МКУ "УГХиПП Администрации гор. Феодосии РК" составило локальную сету на закупку искусственных неровностей Российского образца, которая находится на согласовании в контрольно-счетной палате. После утверждения сметы будет объявлен конкурс на закупку искусственных неровностей, отвечающих требованиям ГОСТа РФ. Просила прекратить дело об административном правонарушении за отсутствием состава правонарушения.

Суд, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, исследовав материалы дела, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении МКУ "УГХиПП Администрации гор. Феодосии РК" подлежит прекращению по следующим основаниям.

Согласно статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Указанные положения законодательства закреплены в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Часть 1 статьи 12.34 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Объектами рассматриваемого административного правонарушения являются общественные отношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 4.6 ГОСТ Р телефон -не допускается эксплуатация ИН с отсутствующими отдельными элементами и выступающими или открытыми элементами крепежа, данный документ включен в Перечень стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог" (ТР ТС 014/2011) (Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от дата N 159).

Постановление Правительства РФ от дата № 1090 - Правила дорожного движения Российской Федерации и Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (в дальнейшем именуются - Основные положения) и ввести их в действие с дата, п. 13 данного Постановления гласит –"13. Проезд перекрестков".

С объективной стороны административное правонарушение характеризуются в недопущении эксплуатация ИН с отсутствующими отдельными элементами и выступающими или открытыми элементами крепежа.

Субъективная сторона правонарушения может выражаться в форме умысла или неосторожности.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, МКУ "УГХиПП Администрации гор. Феодосии РК", согласно положения о Муниципальном казенном учреждении "Управление городского хозяйства и природопользования Администрации гор. Феодосии Республики Крым", оно является юридическим лицом, осуществляет управление от своего имен, приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, имеет счета в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым, печати и штампы. Финансовое обеспечение деятельности Управления осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования ГО Феодосия РК. Согласно п. 2.3. Положения Управление Осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования ГО Феодосия РК и обеспечивает безопасность дорожного движения.

В соответствии с ч. 5 ст. 2.10 -при разделении юридического лица или при выделении из состава юридического лица одного или нескольких юридических лиц к административной ответственности за совершение административного правонарушения привлекается то юридическое лицо, к которому согласно разделительному балансу перешли права и обязанности по заключенным сделкам или имуществу, в связи с которыми было совершено административное правонарушение.

При изложенных данных и с учетом приведенных выше положений частей 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд приходит к выводу о том, что отсутствует состав, вменяемого МКУ "УГХиПП Администрации гор. Феодосии РК" административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, так как данные ИН не находятся на их балансе и городской округ Феодосия не является собственником данных ИН, наличие ИН, соответствующего РФ ГОСТа носит рекомендательный характер, а не обязательный, производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении "Муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства и природопользования Администрации г. Феодосии Республики Крым", ОГРН 1149102177861, ИНН 9108117410, КПП 910801001, дата регистрации 27.12.2014года, юридический адрес: адрес, по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья:                            (подпись)                         Е.В.Тимохина

Копия верна: судья                            секретарь